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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1977.81 1977.7 -0.01% 
Argjend 23.85 23.77 -0.33% 
Brent Crude 75.58 75.38 -0.26% 
WTI Crude 71.55 71.08 -0.66% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0805 1.0804 -0.01% 
EURCHF 0.9721 0.9693 -0.29% 
EURGBP 0.8681 0.8692 0.12% 
EURALL 111.4968 111.2272 -0.24% 
EURTRY 21.4124 21.4554 0.20% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY   103.1980  103.21 0.02% 
VIX 16.81 17.33 3.09% 
S&P 500 4,198.05 4,191.98 -0.14% 
NASDAQ 12,688.84 12,657.90 -0.24% 
Dow & Jones 33,535.91 33,426.63 -0.33% 
DAX-Gjermani 16,275.38 16,253.41 -0.13% 
FTSE 7,756.87 7,774.87 0.23% 
NIKKEI 30,808.35 31,086.82 0.90% 
SSE-Shangai 3,283.54 3,296.47 0.39% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.67 3.65 -0.57% 
SHBA 2 vite 4.27 4.23 -0.94% 
Gjermani 10 vite 2.43 2.41 -0.86% 
Gjermani 2 vite 2.76 2.74 -0.58% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tregjet evropiane te aksioneve u tregtuan te 

perziera te henen, me investitoret te kujdesshem 
ndersa bisedimet per zgjatjen e tavanit te borxhit 
te SHBA po vazhdojne 
 

➢ Dollari amerikan pesoi renie ne fillimin e tregtise 
evropiane te henen, per shkak te pasigurive qe 
rrethojne negociatat per tavanin e borxhit te SHBA-
se dhe komenteve nga kryetari i Fed-it, Jerome 
Powell 
 

➢ Kerkesa e brendshme e Indise eshte e larte, por 
presionet e jashtme po vazhdojne 
 

➢ Punonjesit e Credit Suisse po pergatiten te padisin 
rregullatorin zviceran per bonuset e humbura AT1 

 
➢ Ekonomia gjermane eshte elastike, por i mungon 

momentumi nga zhvillimet e fundit 
 

➢ Ryanair pret nje vere solide pas nje fitimi vjetor gati 
rekord 
 

➢ Ne mbyllje te biznesit ne Australi, S&P/ASX 200 
pesoi renie me 0.22% 

 
➢ Nikkei 225 eshte rritur me 0.90% ne mbylljen e 

tregtise ne Japoni 
 

➢ Nvidia ze pjesen e tregut te Intel, ndersa AMD 
dominon superkompjuteret 
 

➢ Nafta ka rene me 1% pasi shqetesimet mbi borxhin 
e SHBA kompensojne shqetesimet per furnizim 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 22/05/2023 Takimi per Borgjin Tavan 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Partia konservatore e Greqise fiton me 

shumice ne zgjedhjet kombetare 
 

➢ Rusia pretendon se transferimi i F-16 ne 
Ukraine do te ngreje shqetesimet e NATO-s 
 

➢ India priti samitin e turizmit te G20 ne Kashmir,  
 

➢ Papua Guinea e Re dhe Shtetet e Bashkuara do 
te nenshkruajne nje traktat sigurie me nje sy 
drejt Kines 

 

➢ Rendimentet (yields) te Thesarit ne SHBA kishin 
levizje te medha ne vlera, te ndikuara nga 
shqetesimet ne lidhje me tavanin e borxhit 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sot, Brukseli po takohet me Kosoven dhe 

Serbine per te shqyrtuar zbatimin e 
marreveshjeve ne mes te vendeve 
 

➢ Kosova ka tre vite pa Ligj per Investime 
Strategjike dhe perfaqesues te industrise 
pohojne se humbjet jane masive 
 

➢ Seppälä diskuton perspektiven e 
bashkepunimit mes start-up-eve me baze ne 
Finlande dhe ne Kosove 
 

➢ Kurti: Politikat ekonomike kane bere te 
mundur qe per 21 muaj te jene punesuar 
37.350 persona 

 

"Eshte me mire te humbasesh sakte sesa te fitosh gabimisht" 

Mark Minervini 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


